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Dragash 2019



Bazuar né nenin 12 paragrafi 12.2 shkronja (¢} dhe nenit 40.2 shkronja {a) té Ligjit pér Vetégeverisje
Lokate nr.03/L-040{ Gazeta ryrtare e Republikés sé Kosovés nr.28/2008), dhe né mbéshtetje té Ligit nr.2004/18
dhe Plotésim Ligjit nr.04/L-005 pér Tregtiné e brendshme dhe Udhézimit administrativ nr.2007/03, pér fillimin
dhe mbarimin e orarit té punés né lémin e tregtisé dhe format tjera té organizmit té tregtisé dhe nenit 32.2 t8
Statutit té& Komunés s Dragashit 01 Nr.06-103/1 1 datés 11.09.2008, Kuvendi i Komunés sé Dragashit, né

seancén e mbajtur me daté _,miraton kété:

RREGULLORE

PER CAKTIMIN E ORARIT TE PUNES PER SUBJEKTET AFARISTE NE KOMUNEN E
DRAGASHIT

Dispozitat e pérgjithshme
MNenil

1.1 Me kété rregullore percaktohet fillimi dhe mbarimi i orarit te punés te gjitha subjekteve afariste
dhe shérbimeve tjera ne territorin e komunés se Dragashit.

1.2 Subjektet afariste te regjistruara sipas dispozitave ligjore ne fugi jané te detyruara t'i pérmbahen
orarit te punés te pércaktuara me kété rregullore.

1.3 Orari i fillimit dhe mbarimit te punés se pércaktuar me kété rregullore si dhe pauza ditore, duhet
te vendoset ne hyrje te té objektit ne te cilin kryhet veprimtaria. Orari i punés para dite dhe pas
dite si dhe ditét ge nuk do te punohet duhet te saktésohet (caktohet) nga vete pronari i objektit
afarist, pérvec rasteve kur éshté e caktuar ndryshe nga nenet e késaj rregulloreje.

Pérkufizimet

MNeni 2

Fjalét dhe shprehjet te pérdorura ne kété rregullore kane kuptimet si ne vijim:

2.1 Lokal afarist- Nenkupton objektin apo hapésirén punuese ku ushtrohet veprimtaria

2.2 “Person juridik” nénkupton shogéringé aksionare, partneritetet (shoqérité me pérgjegjési té
kufizuar dhe komandite), kompaniné e huaj ndérmarrjen shogérore dhe ndérmarrjen publike.
2.3 “Person fizik" nénkupton individin dhe personin fizik si pronar i ndérmarrjes sé regjistruar si
biznes individual. e

2.4 Inspektori- personi zyrtar me autorizim dhe pérgjegjési te veganta i cili zbatone mbikégyrjen
inspektuese te subjekteve afariste

2.5 Periudha verore nénkupton periudhén prej 01.05, zgjat deri me 30.09



2.6 Periudhe dimerore nénkupton periudhén prej 01.10 dhe zgjate deri me 20,04

2.7 Vikendi — nénkupton te premten ne mbrémje, te shitunén dhe te dielén

2.8 Festat zyrtare — dite feste sipas ligjit mbi festat zyrtare

2.9 Shitési me shumicé éshté njé ndérmjetés né zinxhirin shpérndarés gé blen produktin né sasi
té madhe nga prodhuesi dhe ia shet né masé mé té vogél shpérndarésit apo shitésit me pakice
2.10 Tregtia me pakicé nénkupton blerjen e mallit nga tregtari me shumicé, me gellim té shitjes

sé tij tek konsumatori i fundit.
i

Orari i punés

Neni 3
Sipas késaj rregullore pércaktohet orari i punés ne interval kohor dhe ate:
Periudha verore fillon me 01.05 dhe zgjate deri me 30.09
Periudha dimérore fillon me 01.10 dhe zgjate deri me 30.04

3.1 Veprimtarité zejtare

3.1.1 Ne periudhén verore punojné prej orés 08:00 deri me 20:00

3.1.2 Ne periudhén dimérore punojné prej orés 08:00 deri me 19:00

3.1.3 Te dielave dhe ditéve te festave zyrtare nuk punoiné, périashtim béjné sallonet e zbukurimit

dhe kozmetikes

3.2 Furrat e bukés
3.2.1 Ne periudhén verore punojné ¢do dite pune prej orés 04:00 deri me 24:00
3.2.2 Ne periudhén dimérore punojné ¢do dite pune prej orés 04:00 deri me 22:00

3.3 Veprimtarité tregtare me shumicé

3.3.1 Ne periudhén verore punojné prej orés 08:00 deri me 20:00
3.3.2 Ne periudhén dimérore punojné prej orés 08:00 deri me 18:00
3.3.3 Te dielave dhe festave zyrtare nuk punojné.

3.4 Veprimtarité tregtare me pakice

3.4.1 Ne periudhe verore punojné prej orés 07:00 deri ne orén 22:00
3.£.2 Ne periudhén dimérore punojné prej orés 08:00 deri me 21:00
3 4 3 Te dielave dhe festavezyrtare nuk punojné.

3.5 Orari | punés se vetéshérbimeve, supermarketeve , dyganeve tregtare
3.5.1 Ne periudhe verore punojné prej orés 07:00 deri ne orén 22:00

3.5 2 Ne periudhén dimérore punojné prej orés 08:00 deri me 21:00

3.5 3 Te dielave prej orés 08:00 deri me 16:00



2.6 Veprimtarité hotelicre

3.6.1 Hotelet, Motelet, Bujtinat gjate gjithé vitit punojné 24 ore,

3.6.2 Restorantet gjithé vitin punojné prej orés 07:00 deri né 23:00

3.6.3 Kafiterité, @émbéltoret, byrektoret, gebaptoret, ¢cajtoret, kioskat te cilat pérgatitin ushgim
te shpejté, internet kafet punojné sipas kétij orari:

3.6.3.1 Ne periudhén verore punojné prej orés 07:00 deri me 24:00

3.6.3.2 Ne periudhén dimerore punojné prej orés 07:00 deri me 23:00

3.6.4 Bastoret dhe lojrat tjera te fatit punojné prej orés 08:00 deri ne ora 23:00

3.6.4.1 Bastoret sportive dhe lojérat e fatit t& Hénén e kane dite pushimi (pérkohésishté né téré
territorin e Republikés sé Kosovés jané té ndaluara) .

3.6.5 Disko klubet dhe klubet e natés punojné prej orés 23:00 deri me 05:00, ose do te
vetépercaktojne orarin dhe pér te njéjtin do te marrin pélgim nga ana e Drejtorise pérkatése prané
K. K Dragash, si dhe do té njoftohet edhe inspektori i tregut.

3.6.6 Veprimtarité e lartépermendura nga paragrafi 3.6.4 nuk lejohet ge gjate orarit te punés te
prishin getésin e gytetareve ge banojné ne aférsi té tije qofté me muziké apo forma tjera nése
jané me afér se 100-500 metér nga objektet e banimit.

3.7 Veprimtarit shérbyese
3.7.1 Ne periudhén verore punojné prej orés 08:00 deri ne orén deri ne orén 21:00
v 3.7.2 Ne periudhén dimércre punojné prej orés 08:00 deri ne orén 19:00
3.7.3 Te dielave dhe festave nuk punojné
3.7.4 Pérjshatim nga paragrafi 3.7.3 bejne autolarjet dhe autoparkingjet te ciléve u lejohet te

punojné edhe gjate te dielave.

3.8 Objektet pér shitjen e karburanteve
3.8.1 Ne periudhén verore dhe dimérore punojné 24 ore(non stop)

3.9 Barnatoret

3.9.1 Né periudhén verore punojné prej orés 07:00 deri me 22:00

3.9.2 Ne periudhén dimérore punojné prej orés 07:00 deri me 22:00

3.9.3 Se paku njé barnatore do te kujdestarojé non-stop 24 oré

3.9.4 Orarin e kujdestarisé do ta pécaktojné subjektet afariste te cilat merren me kété veprimtari
se bashku me inspektorin e tregut.

3.9.5 Orari i kujdestarisé duhet te vendoset ne te gjitha barnatoret, ne shérbimin e emergjences,
ne QKMF dhe te gjitha QMF dhe te gjitha llojet e veprimtarive private mjeksore.

3.10 Veprimtarite private mjeksore, stomatoligjike dhe te tjera
3.10.1 Ne periudhén verore punojné prej orés 08:00 deri ne ora 22:00
3.10.2 Ne periudh&n dimerore punojné prej orés 08:00 deri ne ore 21:00



3.10.3 Perjashtim nga pikat 3.10.1 dhe 3.10.2 te kétij neni per raste emergjente te cilat per shkage
te ndryshme nuk munde te trajtohen ne institucionet nublike shendetesore,

3.11. Tregu i gjelbért
3.11.1 Tregu i gjelbért do te punoje te cdo dité (Dragash) dhe te shtunén ( Bresane)

3.11.2 Ne periudhén verore punojné prej orés 07:00 deri ne ora 17:00
3.11.3 Ne periudhén dimérore punojneé prej orés 07:00 deri ne ora 15:00
3.11.4 Te dielave dhe festave nuk punon.

3.12 Tregu i kafshéve
3.12.1Tregu i kafshéve do te punoje te Premten (Dragash)
3.12.2 Ne te dy periudhat kohore punon nga ora 07:00 deri ne ora 15:00

3.13 Veprimtarité rekreative-sportive

3.13.1 Ne periudhén verore punojné prej orés 08:00 deri ne orén 24:00
3.13.2 Ne periudhén dimérore punojné prej orés 09:00 deri ne orén 23:00
3.13.3 Pér objektet e mbuluara pérgjaté gjithe vitit vlené orari verore.

3.14 Veprimtarité Ndértimore pérfshiré pllacet pér shitje té materialeve ndértimore dhe
veprimtarité té cilat shesin pajisje pér rrymé, ujé dhe sanitari

3.14.1 Ne te dy periudhat punojné prej 07:00 deri ne ora 18:00

3.14.2 Te dielave dhe festave nuk punojné pllacet té cilat shesin material ndértimoré dhe
veprimtarité té cilét shesin pajisje pér rryme, ujé dhe sanitari

3.14.3 Té premten nuk punojné veprimtarité ndértimore (firmat té cilat merren me té gjitha llojet e
ndértimeve)

Neni 4
Subjektet afariste te cilat nuk jané te pérfshira ne nenin 3 te késaj Rregulloreje propozojné orarin
e punés te cilin ne forme te shkruar e pércakton dhe vérteton shérbimi i inspektoratit.

Neni 5
Subjektet afariste ne ményré té pavarur mundé té caktojné njé dité pushimi gjate javés si dhe te
deklarohen me shkrim pér pauzén ditore.

Neni 6
Subjektet afariste gjate ushtrimit te veprimtarisé jané te detyruara t'u pérmbahen dispozitave te
Ligjit pér rendin dhe getésiné publike.



A7)
Zgjatja e orarit té puneés
Neni 7
/7.1 Restorantet, kafe-baret, dyganet hoteliere, vetéshérbimet, supermarketet, dyqanet tregtare,
mundeé té punojné mé gjaté se orari i pércaktuar i punés me kété rregullore,
7.1 Pér zgjatje té orarit té punés, duhet marré Pélgim nga Shérbimi i Inspekcionit
7.2 Kérkesa pér zgjatje té orarit té punés duhet ti parashtrohet shérbimit té inspekcionit,
inspektori i tregut do ti njoftojé subjektet afariste dhe Policing e Kosovés brenda 8 dité pune me
nga njé kopje té Pélgimit mbi zgjatjen e orarit t& punés
7.3 Kérkesés pér zgjatje té orarit té punes subjektet afariste duhet ti bashkangjesin certifikatén e
biznesit si dhe fletépagesén e taksés s@ pércaktuar me rregullore,
7.4 Pér Pélgimin e zgjatjes sé orarit te punés subjektet afariste duhet té paguajné:
7.4.1 Per periudhé verore ___50€
7.4.2 Pér periudhé dimérore ) 30€

Neni 8§
Térhegja e Pélgimit té zgjatjes sé orarit
8.1. Ne rast té ankesave té& banoréve dhe kérkesés nga organet e rendit, pér prishje té
rendit dhe getésisé publike dhe vértetimit nga shérbimi i inspekcionit, subjekteve afariste
mundé tu terhiget Pélqimi pér zgjatje té orarit té punés.

Vv
Vendosja e Simboleve Kombétare gjaté festave
Neni 9
9.1 Té gjitha llojet e veprimtarive private dhe publike té cilat operojné né Komunén e Dragashit,
ditéve té festave komhétare dhe shtetérore, té pércaktuara sipas Ligjit mbi festat zyrtare, jané té
obliguara té vendosin né vend t& dukshém flamurin Shtetéroré té Republikés sé Kosovés
9.2 Flamuri duhet té jeté i vendosur né ményré té duhur
9.3 Mbikqyrjen e kétij neni e béné Inspektori Komunal

Vi
Dispozitat ndéshkuese
Neni 10
10.1 Shkeljet e késaj rregulloreje pérbéjné kundérvajtje administrative dhe ndéshkohen si né
vijim:
10.1.1 Subjektet afariste té cilat nuk i pérmbahen nenit 1 paragraf 1.2 dhe 1.3 té Késaj
Rregulloreje dénohen me gjobé administrative 150€-250 €,
10.1.2 Té gjitha subjektet afariste té cilat do té konstatohet se e kané zgjatur orarin e punés pa
pélgim do té dénohen me gjobé administrative 150€-300€
10.1.2 Té gjitha veprimtarité té cilat nuk pérmbahen nenit 9 paragraféve 9.1 dhe 9.2 dénohen

me gjobé administrative 100€-200€



10.1.3 Mosévendosja e orari té kujdestarisé sipas nenit 3 paragrafi 3.9.5 dénchet me gjohé
administrative 100€-200¢

10.2 Né raste se subjekti nuk béné ekzekutimin e gjobés dhe nuk sjellé déshmi mbi pagesén e sajé
brenda afatit té dhéné me Aktvendim nga inspektorét kompetent, inspektori mundé té iniciojé
proceduré pér Kundérvajtje né Gjykatén kompetente brenda afatit prej 15 ditésh nga dita kur

Aktvendimi béhet i plotfugishém.
10.3 Inspektori ka té drejté té iniciojé edhe procedura tjera administrative pér ekzekutimin e

gjobés, kur kjo éshté e rregulluar me ligj te vecanté
10.4 Mjetet e mbledhura derdhen né Buxhetin Komunal.

Vil
Dispozitat kalimtare dhe té fundit
Neni 11
11.1 Nése inspektori gjaté inspektimit konstaton se subjekti afarist nuk e respekton orarin e punés
té pércaktuar me kété rregullore, me procesverbal i ndalon ushtrimin e veprimtarisé dhe inicion
procedurat e ndéshkimit sic éshté paraparé me kété Rregullore
11.2 Ankesa né Aktvendim nuk e ndalon ekzekutimin e Aktvendimit.
11.3 Té gjitha veprimtarité afariste jané té obliguara té harmonizojné orarin e punés me dispozitat
e késaj rregulloreje
11.4 Pér zbatimin e késaj rregulloreje do té kujdeset shérbimi i Inspekcionit né bashképunim me

Policing, sipas nevojés,

Neni 12
Dispozita shfugizuese
Ditén e hyrjes né fuqi té késaj Rregulloreje, shfugizohet Rregullorja 01Nr.06-44 “Mbi caktimin
e orarit té punés né |émin e tregtisé, hotelerisé, zejtarisé dhe shérbimeve tjera né territorin e
Komunés sé Dragashit.

Neni 13
Kjo Rregullore hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né ministriné pérgjegjése pér vetéqgeverisje
lokale, si dhe publikimit né gjuhét zyrtare né ueb fagen zyrtare t& Komunés.

01 Nr. KUVENDI KOMUNAL DRAGASH
Dt. 2019 s Kryesuesi
Dragash Betim Merdiu



